
axams.gv.at         gemeinde@axams.gv.at         +43 (0) 5234 68110          Sylvester-Jordan-Straße 12, 6094 Axams         UID ATU37392807

KURZLEINENZWANGVERORDNUNG 2020
Verordnung des Gemeinderates der Gemeinde Axams vom 12.5.2020

über die Festlegung eines Leinenzwanges für Hunde

Aufgrund des § 6a Absatz 2a Landes-Polizeigesetz, LGBl. Nr. 60/1976, zuletzt geändert durch LGBl. 
Nr. 51/2020 wird verordnet:

§ 1
Geltungsbereich

Hunde sind an einer höchstens 3 Meter langen Leine zu führen:

1. auf landwirtschaftlichen Flächen vom 15.3. bis zum 31.10. (das ist während der Vegetationszeit) 
und

2. auf folgenden Spazier- und Wanderwegen bzw. sonstigen Wegen (in alphabetischer Reihenfolge):
a) Gemeindeweg Almweg, Grundstück Nr. 3234
b) Gemeindestraße Bachl außerhalb der geschlossenen Ortschaft, Grundstück Nr. 3220/1
c) Gemeindeweg Bloche, Grundstück Nr. 3305
d) Gemeindestraße Gruben außerhalb der geschlossenen Ortschaft, Grundstück Nr. 3237
e) Gemeindeweg Grubenfeldweg, Grundstück Nr. 3233 und der westlich daran anschließende 

Servitutssteig
f) Gemeindeweg Hinterhornbichl, Grundstück Nr. 3217
g) Gemeindeweg Hintermails, Grundstück Nr. 3216/1
h) Gemeindeweg Hoher Mailsweg, Grundstück Nr. 3212
i) Gemeindestraße Jennisweg außerhalb der geschlossenen Ortschaft, Grundstück Nr. 3182
j) der auf dem Grundstück Nr. 3242/1 außerhalb der geschlossenen Ortschaft gelegene Teil des 

Katastrophenweges, 
k) Gemeindestraße Köhlgasse außerhalb der geschlossenen Ortschaft, Grundstück Nr. 3190
l) Gemeindeweg Kreuzgassl, Grundstück Nr. 3326 und der südlich daran anschließende 

Servitutsweg
m) Gemeindeweg Kugelgasse, Grundstück Nr. 3190

Amtsleitung
Matthias Riedl

Telefon +43 (0) 5234 68110-71
Fax +43 (0) 5234 68110-171
E-Mail matthias.riedl@axams.gv.at

Aktenzahl D/4924/2020      
Datum 12.05.2020



2 | 3axams.gv.at         gemeinde@axams.gv.at         +43 (0) 5234 68110          Sylvester-Jordan-Straße 12, 6094 Axams         UID ATU37392807

n) Gemeindeweg Misailsweg, Grundstück Nr. 3213
o) Gemeindeweg Misels, Grundstücke Nr. 3224 und 3225 sowie der als Verbindung zwischen 

den Grundstücken Nr. 3224 und 3225 bestehende Servitutsweg
p) Gemeindeweg Mitterbichlweg, Grundstück Nr. 3219
q) Gemeindeweg Mitterweg, Grundstücke Nr. 3341 und 3388
r) Servitutsweg Möser, westlich und nördlich des Tennisplatzes
s) Gemeindeweg Neurauth, Grundstück Nr. 3276
t) Gemeindeweg Oberer Eggerfeldweg, Grundstück Nr. 3246
u) Gemeindestraße Omesmahder, Grundstück Nr. 3436/1 (vom Postautoumkehrplatz nach 

Osten bis zur Gemeindegrenze) und Grundstück Nr. 3418 sowie Grundstück Nr. 3411/4 (bis 
zum Kreuzungsbereich mit dem dort östlich anschließenden Fußweg Omesmahder)

v) Gemeindeweg Omesmühleweg, Grundstück Nr. 3395
w) Gemeindestraße Pafnitz außerhalb der geschlossenen Ortschaft Grundstück Nr. 3238
x) Servitutsweg Pafnitzebenweg auf Grundstück Nr. 3053/2
y) Panoramaweg von Axams bis Birgitz sowie der untere Panoramaweg
z) Gemeindeweg Pfarrers Waldele, Grundstück Nr. 3204 und der östlich daran 

anschließende Servitutsweg bis zum Gemeindeweg Misailsweg, Grundstück Nr. 3213
aa) Gemeindeweg Riegele, Grundstücke Nr. 3183 und 3184
bb) Gemeindestraße Sendersweg außerhalb der geschlossenen Ortschaft Grundstück Nr. 3239
cc) Gemeindeweg Spucher, Grundstück Nr. 3235/2
dd) Gemeindeweg Unterer Eggerfeldweg, Grundstück Nr. 3232
ee) Gemeindestraße Zifres außerhalb der geschlossenen Ortschaft, Grundstücke Nr. 3236/2, 

3294 und 3295

Die im Absatz 2 dieser Verordnung angeführten Wege sind allesamt in einem Übersichtsplan 
dargestellt. Dieser Übersichtsplan bildet als Anlage einen integrierenden Bestandteil dieser 
Verordnung.

In diesem Zusammenhang wird auf folgende gesetzlichen Bestimmungen hingewiesen:

6a Abs. 2 Landes-Polizeigesetz:

Hunde sind an öffentlichen Orten innerhalb geschlossener Ortschaften, ausgenommen in durch 
Verordnung der Gemeinde ausgewiesenen Hundefreilaufzonen, an der Leine oder mit Maulkorb zu 
führen. Hunde sind an öffentlichen Orten, an denen sich üblicherweise größere 
Menschenansammlungen bilden, jedenfalls in öffentlichen Verkehrsmitteln, Kinderbetreuungs- und 
Schuleinrichtungen, Spielanlagen und Einkaufszentren, an der Leine und mit Maulkorb oder in 
geschlossenen Behältnissen zu führen. Der Maulkorb hat den tierschutzrechtlichen Vorgaben zu 
entsprechen und muss so beschaffen sein, dass er vom Hund nicht abgestreift werden kann.

6a Abs. 2b Landes-Polizeigesetz:

Der Leinen- oder Maulkorbzwang nach 6a Abs. 2 Landes-Polizeigesetz und nach dieser Verordnung 
gilt nicht für Rettungs-, Therapie-, Assistenz- und Diensthunde während ihrer bestimmungsgemäßen 
Verwendung (Ausbildung und Einsatz) sowie für Jagdhunde, wenn sie zu Jagdzwecken in einem 
Jagdgebiet eingesetzt werden.



3 | 3axams.gv.at         gemeinde@axams.gv.at         +43 (0) 5234 68110          Sylvester-Jordan-Straße 12, 6094 Axams         UID ATU37392807

§ 2
Strafbestimmungen

Verstöße gegen § 1 dieser Verordnung stellen eine Verwaltungsübertretung dar und werden gemäß 
§ 8 Abs. 1 lit. d Landes-Polizeigesetz von der in § 23 Abs. 2 genannten Behörde mit einer Geldstrafe 
bis zu 500.- Euro bestraft.

§ 3
Inkrafttreten

1. Diese Verordnung tritt mit Ablauf des Tages des Anschlages an der Amtstafel in Kraft. 

2. Gleichzeitig tritt die vom Gemeinderat der Gemeinde Axams am 7.5.2019 beschlossene 
Verordnung über die Einführung eines Kurzleinenzwanges mit der Bezeichnung mit der 
Bezeichnung „Kurzleinenzwangverordnung 2019“ außer Kraft. 

Anlage zu § 1
Übersichtsplan der Gemeinde Axams

Für den Gemeinderat:
Bgm. Christian Abenthung

angeschlagen am: 13.05.2020
abzunehmen am: 28.05.2020

abgenommen am: 28.05.2020

elektronisch gefertigt und amtssigniert
Informationen unter www.axams.tirol.gv.at/amtssignatur
Signatur aufgebracht von Christian Abenthung, 27.05.2020

http://www.axams.tirol.gv.at/amtssignatur


KG.: Birgitz

KSR
KSR

KSR

KSR
KSR

KSR
KSR

KSR

KSR
KSR

KSR
KSR

KSR

KSR
KSR

KSR

KSR
KSR

KSR
KSR

KSR

KSR
KSR

KSR

KSR
KSR

KSR

KSR

KS
R

KS
R

KS
R

KS
R

KSR

KS
R

KS
R

KSR

KS
R

KS
R

KS
R

KS
R

KS
R

KS
R

KSR

KSR

KS
R

KS
R

KS
R

KS
R

KS
R

KS
R

KSR

KSR

KSR

KSR

KSR

KSR

KSR

KSR

KSR

KSR

KSR

KSR KSR

KSR

KSR

KSR

KSR

KSR

KSR

KSR

KSR

KSR

KSR

KSR

KSR

KSR

KSR

KSR

KSR

KSR

KSR

KSR

KSR

KSR KSR

KSR

KSR

KSR

KSR

KSR KSR

KSR KSR

KS
R

KS
R

KSR

KS
R

KSR

KS
R

KS
R

KSR

KSR

KS
R

KSR

KSR

KS
R

KS
R

KSR

KS
R

KS
R

KSR

KSR

KSR

KSR

KSR

KSR

KSR

KSR

KSR

KSR

KSR

KSR

KSR

KSR

KSR

KSR

KSR

KSR

KSR

KSR

KSR

KSR

KSR

KSR

KSR

KSR

KSR

KSR

KSR

KSR

KSR

KSR

KSR

KSR

KSR

KSR

KSR

KSR

KSR

KSR

KSR

KSR

KSR KSR

KSR KSR

KSR KSR

KSR

KSR

KSR

KSR

KSR

KSR KSR

KSR

KSR KSR

KSR

KSR

KSR KSR

KSR

KSR

KSR

KSR

KSR

KSR

KSR

KSR

KSR

KSR

KSR

KSR

KSR

KSR

KSR

KSR

KSR

KSR

KSR

KSR

KSR

KSR

KSR

KSR

KSR

KSR

KSR

KSR

KSR

KSR

KSR

KSR

KSR

KSR

KSR

KSR

KSR

KSR

KSR

KSR

KSR

KSR

KSR

KSR

KSR

KSR KSR

KSR

KSR

KSR

KSR KSR

KSR

KSR

KSR

KSR KSR

KSR

KSR

KSR

KSR KSR

KSR

KSR

KSR

KSR KSR

KSR

KSR

KSR

KSR KSR

KSR

KSR

KSR

KSR

KSR

KSRKSR

KSR

KSRKSR

KSRKSRKSR

KSRKSR

KSRKSRKSR

KSR

KSR

KSRKSR

KSRKSRKSRKSR

KSR

KSR

KSR

KSR

KSRKSR

KSR

KSRKSRKSR

KSR

KSR

KSR

KSR

KSRKSR

KSR

KSRKSRKSR

KSR

KSR

KSR

KSR

KS
R

KS
R

KSR

KSR

KSR

KSR

KSR

KSR

KSR

KSR

KSR

KSR

KSR

KSR

KSR

KSR

KSR

KSRKSR

KSRKSRKSR

KSR

KSR

KSR

KSR

KSRKSRKSRKSRKSRKSRKSRKSR

KSR

KSR

KSR

KSR

KSR

KSRKSRKSRKSRKSR

KSR

KSR

KSR

KSRKSR

KSRKSRKSR

KSR

KSR

KSR

KSRKSR

KSR

KSR

KSR

KSRKSR

KSRKSRKSRKSRKSRKSRKSR

KSR

KSR

KSR

KSR

KSR

KSR

KSR

KSR

KSR

KSR

KSR

KSR

KSRKSR

KSR

KSR

KSR

KSR

KSR

KSR

KSR

KSR

KSR

KSR

KSR

KSRKSR

KSR

KSR

KSR

KSR

KSR

KSR

KSR

KSR

KSR

KSR

KSR

KSR

KSR

KSR

KSR

KSR

KSR

KSR

KSR

KSR

KSR

KSR

KSR

KSR

KSR

KSR

KSR

KSR

KSR KSR

KSR

KSR

KSR

KSR

KSR

KSR

KSR

KSR

KSR KSR

KSR

KSR

KSR

KSR KSR KSR

KSR

KSR

KSR KSR

KSR

KSR

KSR KSR

KSR

KSR

KSR KSR KSR

KSR

KSR

KSR KSR

KSR

KSR

KSR KSR

KSR

KSR

KSR KSR KSR

KSR

KSR

KSR KSR

KSR

KSR

u) Gem.-Straße

Omesmahder

v) Gem.-Weg

Omesmühleweg

k) Gem.-Straße

Köhlgasse

h) Gem.-Weg

Hoher Mailsweg

f) Gem.-Weg

Hinterhornbichl

n) Gem.-Weg

Misailsweg

z) Gem.-Weg

Pfarrers Waldele

ee) Gem.-Straße

Zifres

cc) Gem.-Weg

Spucher

ee) Gem.-Straße

Zifres

s) Gem.-Weg

Neurath

c) Gem.-Weg

Bloche

q) Gem.-Weg

Mitterweg

q) Gem.-Weg

Mitterweg

g) Gem.-Weg

Hintermails

e) Gem.-Weg

Grubenfeldweg

p) Gem.-Weg

Mitterbichlweg

b) Gem.-Straße

Bachl

dd) Gem.-Weg

Unterer Eggerfeldweg

t) Gem.-Weg Oberer

Eggerfeldweg

o) Gem.-Weg

Misels

l) Gem.-Weg

Kreuzgassl

x) Servitutsweg

Pafnitzebenweg

bb) Gem.-Straße

Sendersweg

aa) Gem.-Weg

Riegele

i) Gem.-Straße

Jennisweg

r) Servitutsweg

Möser

a) Gem.-Weg

Almweg

d) Gem.-Straße

Gruben

m) Gem.-Weg

Kugelgasse

y) Panoramaweg

Axams-Birgitz

w) Gem.-Straße

Pafnitz

j) Katastrophenweg

y) unterer

Panoramaweg

PROJEKT:

AUFTRAGGEBER:

PLANER:

PLANNR.:

11.04.19

TEXT:

TEXT:

STAND:

ÄND.:

ÄND.:

AM:

AM:

MASZSTAB:

PLANTITEL:

BAUHERR:

Dateiname: übersichtsplan_kurzleinenzwang.dwg

DATUM:GEZ.:

ENNEMOSER P.

M 1:5000

E
n
t
w
u
r
f

AX2018-KLZ-001

20.08.18

6094 Axams

Sylvester-Jordan-Straße 12

Gemeinde Axams

ÜBERSICHTSPLAN

KURZLEINENZWANG

Spazier- und Wanderwege bzw. sonstige Wege

Anlage zur Verordnung 

des Gemeinderates vom 12.05.2020

AutoCAD SHX Text
km 1.5

AutoCAD SHX Text
0.5

AutoCAD SHX Text
Gerinne

AutoCAD SHX Text
km 5,5

AutoCAD SHX Text
Axamer Bach

AutoCAD SHX Text
Steuerkabel

AutoCAD SHX Text
63184_1

AutoCAD SHX Text
km 5,0

AutoCAD SHX Text
Weg

AutoCAD SHX Text
km 3,0

AutoCAD SHX Text
Weg

AutoCAD SHX Text
Weg

AutoCAD SHX Text
Weg

AutoCAD SHX Text
63352

AutoCAD SHX Text
63353

AutoCAD SHX Text
km 8,0

AutoCAD SHX Text
63182

AutoCAD SHX Text
63359_1


	Kurzleinenzwangverordnung 2020 - signiert
	Anlage zu § 1 Übersichtsplan
	Pläne und Ansichten
	Layout1





